JORNAL O ALTO URUGUAI
30 DE MARÇO DE 2022 13

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO N° 004/2022

CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNI-
CIPAL DE PLANALTO/RS, no uso de suas
atribuições, visando à contratação de pes-
soal, em número de 06 (seis) Cargos, e 04
(quatro) cadastro reserva DE OPERADOR
DE MÁQUINAS, de 40 (QUARENTA) ho-
ras semanais, por prazo determinado para
desempenhar funções junto à Secretaria
Municipal de  Obras e Viação, em razão de
excepcional interesse público, comunica
que no período de  31 de março a 04 de
abril 2022, das 7h45min às 11h30min e
das 13h15min às 17h, procederá na reali-
zação das inscrições para o Processo Sele-
tivo Simplificado 004/2022, amparado em
excepcional interesse público devidamente
reconhecido por intermédio da Lei Munici-
pal n° 4151/2022 de 11 de março de 2022,
com fulcro no art. 37, IX, da Constituição
da República, torna pública a realização de
Processo Seletivo Simplificado, que será
regido pelas normas estabelecidas no Edi-
tal que encontra-se publicado  no mural da
prefeitura  na Rua Humberto de Campos,
732, Planalto RS. Planalto 28 de março de
2022.

CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO
MUNICIPAL.

Gaita Scandalli. Valor de R$
8.500. Entrar em contato com
Silva, por meio do telefone (55)
9.8476-1110.

DIVERSOS
VENDE-SE

Classificados

SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE SUCESSORES DE CANDIDO MILANI e ZENAIDE MARIA
MILANI, E TERCEIROS EVENTUALMENTE INTERESSADOS, com prazo de 15 (quinze dias).
O OFICIAL DO REGISTRO DE IMÓVEIS DO MUNICIPIO E COMARCA DE FREDERICO
WESTPHALEN-RS, JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais, FAZ
SABER a todos quantos o presente edital virem ou interessar possa, e dele conhecimento
tiverem, na forma do art. 216-A, da Lei nº 6.015/1973, em especial aos sucessores do es-
pólio de Candido Milani e Zenaide Maria Milani e de terceiros. Sendo confinantes:  Fernando
Antonio Milani e Leni Fatima Fabris.  Que corre perante este Serviço de Registro de Imóveis,
que funciona na Rua Rui Barbosa nº 650, Centro,  no horário de 8:00h às  11:30 h e a tarde
das 13:00h à 17:00h, pedido de reconhecimento de direito de propriedade através de
USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL pleiteada é sob a modalidade é extraordinária, requerida pelo
Sr. ADELAR VICENTE MILANI e ROSÉLIA MARIA TORCHETTO MILANI, representada por
sua advogada Dra Carina Sehorek Forchezato, OAB/RS nº 71.670 e Dr. Marcos Roberto
Forchezato, OAB/RS nº 43.999, autuado sob o nº 87.427, em data de 23./03/2022,  o
tempo e posse alegado pelo requerente é  mais de trinta  (30) anos, Não consta no imóvel
nenhum ônus. O imóvel sem matrícula, assim se descreve e caracteriza: Dados do imóvel
usucapiendo:   Uma fração de terras de 17.771,83m², constituída do lote rural nº 34,
da 3ª secção Fortaleza de posse dos requerentes, Localizado no Bairro São Cristóvão,
zona rural desta cidade de Frederico Westphalen RS, com as seguintes medidas e con-
frontações: ao NOROESTE, com a Rua 129, por linhas que medem 12,51, 17,11, 22,96
13,87 ,22,94 e 21,94 metros, ao SUL, com chácara urbanas nº 107 de propriedade de
Fernando Antonio Milani e Leni Fatima Fabris, por duas linhas que medem 60,55 metros e
38,22 metros e por outra linha com a mesma chácara urbana nº 107, e a antiga Estrada
geral, onde mede 43,59 metros ao LESTE, com a Rua 129, por duas linhas 77,11 e 42,15
metros, ao OESTE, com a faixa de domínio da BR 386 por seis linhas que medem 19,60,
28,04, 29,28, 37,30, 40,32 e 10,91 metros cada, e ainda por outra linha da chácara 107,
pertencente a Fernando Antonio Milani  onde mede 43,57 metros. Toda a documentação
encontra-se a disposição de qualquer interessado na serventia. Pelo presente edital de in-
timação, ficam notificados terceiros eventu-
almente interessados para se manifestarem
em relação ao pedido, apresentando impug-
nação escrita (com expressa menção ao
protocolo, a que refere), perante o Oficial de
Registro de Imóveis no endereço constante
deste edital, com as razões de sua discor-
dância em quinze (15) dias corridos conta-
dos, após o transcurso de 30 (trinta) dias
da publicação deste, o que não ocorrendo
será tomado como anuência ao pedido, e
ensejará o imediato registro da usucapião,
como previsto no art. 216-A, & 6º, da Lei nº
6.015/1973, Dado e passado neste Municí-
pio de Frederico Westphalen RS, Estado do
Rio Grande do Sul, pelo Serviço de Registro
de Imóveis aos vinte e três dias de março de
2022. Eu, João Miguel dos Santos, Regis-
trador digitei e assino.

BEL JOÃO MIGUEL DOS SANTOS - OFICIAL REGISTRADOR DESIGNADO
DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE FREDERICO WESTPHALEN RS

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO E COMARCA DE FREDERICO WESTPHALEN RS
Rua Rui Barbosa 650, Centro, CEP 98400-000, FW - RS

Endereço Eletrônico: cartoriofw@yahoo.com.br – Tel. (55) 37441369

BT GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA S.A.

CNPJ: 03.149.173/0001-64 – NIRE: 43300041239
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores acionistas a se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA e EX-
TRAORDINÁRIA, na modalidade SEMIPRESENCIAL, que se realizará no dia 29 de abril de 2022,
às 11:00 horas, localizada na Linha Figueira, s/nº, Interior, Erval Seco – RS, CEP: 98390-000, e
por  meio da plataforma digital ZOOM, endereço: https://us02web.zoom.us/j/84000930425?pw-
d=Y1doMFRzblNsOUJFOXZucU0zOGZ4dz09 onde será deliberado a seguinte Ordem do Dia:
Da Assembleia Geral Ordinária. 1) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e
votar as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021; e 2) Deli-
berar sobre a destinação do lucro líquido do exercício de 2021 e a distribuição de dividendos.
Da Assembleia Geral Extraordinária. 1) Aumentar o Capital Social em até R$ 1.405.200,00 (um
milhão, quatrocentos e cinco mil e duzentos reais), com recursos da conta de reserva legal, me-
diante a emissão de 2.400 (duas mil e quatrocentas) ações ordinárias nominativas com valor
nominal de R$ 585,50 (quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), o aumento se
dará na proporção da participação de cada acionista na data desta assembleia; e 2) Reforma e
Consolidação do Estatuto Social. Informações Gerais: 1. Disponibilidade dos documentos: Co-
municamos que se encontram à disposição dos senhores acionistas, na sede da companhia os
documentos relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, em especial
os documentos a que se refere o art. 133 da Lei nº 6.404/76.  2. Da participação e do voto: a)
Presencial ou b) À distância, as informações completas de como participar e votar, estão dispo-
níveis aos acionistas na companhia e, digitalmente, será disponibilizado via correio eletrônico.
O envio de boletim de voto à distância não impede o acionista de se fazer presente à assembleia
semipresencial e exercer seu direito de participação e votação durante o conclave, caso em que
o boletim enviado será desconsiderado, conforme prevê o inciso IV do item 4.2.3, da Instrução
Normativa DREI, nº 81, de 10/06/2020. 3. Procuração: O acionista poderá ser representado na
AGO e AGE por procurador constituído há menos de 1 (um) ano nos termos do § 1º do artigo
126 da Lei nº 6.404/76, devendo, neste caso, apresentar também o respectivo instrumento de
mandato, acompanhado do documento de identidade de seu procurador. Erval Seco (RS), 26
de março de 2022. Dimas Luiz Tagliari - Diretor Administrativo.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 17/2022
- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJE-
TIVANDO A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS, Apresentação das propostas
até o dia 12/04/2022, às 07:59 h através
do site: www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Início da Etapa de Lances:
12/04/2022, às 08h. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações
fone (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
29/03/2022. Valdir José Zasso - Prefeito
Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº
12/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 53/2022

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de
Palmitinho/RS, torna público a quem
possa interessar que estará realizando Li-
citação na modalidade Pregão Presencial
para Contratação de empresa para prestar
serviços de tratamento e controle de água
destinada ao consumo humano, por So-
luções Alternativas Coletivas, abastecidas
por poços tubulares profundos localizados
em diversos locais no interior do Município
de Palmitinho/RS, a se realizar às 09h do
dia 08 de Abril de 2022. Maiores informa-
ções podem ser obtidas pelo telefone (55)
3791-1123 /Ramal 231, ou junto ao Setor
de Licitações, sendo que o edital está dis-
ponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 29 de Março de 2022.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SEBERI

PUBLICAÇÕES EXTRATOS:

1ª TA CA 10/2022 BABINSKI BOLSAS EIRELI, CNPJ 19.106.828/0001-57, Objeto: Forneci-
mento de mochilas escolares para rede municipal de ensino, acréscimo de 50 unidades, sendo
R$ 83,80 reais a unidade totalizando um Aditivo de R$ 4.190,00 reais.
CA 24/2022 1° TA IZIDORO KARPINSKI E CIA LTDA, CNPJ 06.044.723/001-79, Objeto: Servi-
ços de Transporte Escolar, itinerário 04 total, fica aditivado em 10 km/dia, totalizando 2.000 km
para o total de 200 dias letivos, o que corresponde ao acréscimo do valor de R$ 6.840,00 reais.
CA 27/2022 2° TA MARIA TEREZINHA KOPESKI, CNPJ 32.064.544/0001-03, Objeto: Serviços
de Transporte Escolar, itinerário 05 total, fica aditivado em 05 km/dia, totalizando 1.000 km para
o total de 200 dias letivos, o que corresponde ao acréscimo do valor de R$ 3.410,00.
4º TA CONVÊNIO 06/2021, APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
SEBERI-RS CNPJ 88.657.721/0001-10, Objeto: Cedência de servidores públicos municipais,
prorrogação de prazo 1 ano a contar de 16.03.2022.
CA 43/2022 BERTINATTO MÁQUINAS EIRELI, CNPJ 11.920.102/0001-41, Objeto: Aquisição
de Rolo compactador vibratório novo, Valor R$ 649.500,00 reais;
CA 44/2022 TRANSPORTES VALE VENETO LTDA, CNPJ 01.581.295/0001-08, Objeto: aqui-
sição de sementes de aveia e azevém para atendimento e incentivo ao produtor rural, Valor R$
90.200,00 reais;
CA 45/2022 GILBERTO LUIS RITTER EIRELI CNPJ 16.624.148/0001-37, Objeto: aquisição de
sementes de aveia e azevém para atendimento e incentivo ao produtor rural, Valor R$ 62.550,00
reais;
CA 46/2022 LIGA BARRILENSE DE FUTEBOL CNPJ 97.344.667/0001-43, Objeto: Contratação
de Serviços de Arbitragem para o campeonato municipal de Futsal, R$ 14.720,00 reais.
CA 34/2021 1º TA I P TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA CNPJ 04.775.736/0001-92, Ob-
jeto: Locação de sistema de informática (software) para o fundo de aposentadoria, pensões e
gerador de benefícios na web. Reequilíbrio financeiro e Prazo.
Termo de Fomento nº 01/2022 ASSOCIAÇÃO DE FUTSAL E CULTURAL DE SEBERI, CNPJ
29.580.148/0001-24, Objeto: firmar parceria para representar o município na primeira divisão
da liga gaúcha de futsal 2022, Valor R$ 47.000,00 reais.

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 015/2022

NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em conformidade
com o disposto nos arts. 12 e 13 da Lei Municipal nº 111, de 30 de julho de 1990, com a Lei
a Lei Municipal nº 1.657, de 8 de agosto de 2018, e alterações posteriores, que Estabelece o
Plano de Carreira dos Servidores do Quadro Geral do Município, institui o respectivo quadro
de cargos e funções públicas, e de acordo com a Edital de abertura do Concurso Público nº
001/2019, de 3 de abril de 2019, resultado final homologado pelo Edital nº 009/2019, datado
de 10 de agosto de 2019, e republicação da classificação final do cargo de motorista, Edital
nº 01/2022, datado de 11 de março de 2022, NOMEIA, em conformidade com a ordem de
classificação, o cidadão a seguir relacionado para comparecer ao Departamento de Recursos
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, no prédio da Prefeitura Municipal, sito
Rua do Comércio nº 1424, centro, Município de Taquaruçu do Sul, no prazo de 10 (dez) dias,
contados do primeiro dia útil seguinte ao da publicação do presente Boletim de Nomeação, no
Órgão Oficial, para apresentar a documentação e exames necessários e tomar posse no referido
cargo, para o qual foi aprovado em concurso público, conforme segue:

1 – Cargo: Motorista:  - JUARES DEBASTIANI, classificação: 6º lugar.

Taquaruçu do Sul, RS, 25 de março de 2022.
LUIZ BLANCO ALVES - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2022

Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, com fundamento no artigo 25, inciso
I, da Lei Federal n° 8.666/93, Processo Administrativo/Licitatório n° 017/2022, RATIFICO a
inexigibilidade da licitação para contratação da empresa NP Capacitações e Soluções Tecno-
lógicas para prestação do serviço de acesso ao BANCO DE PREÇOS, ferramenta utilizada para
pesquisa de preços com base nos processos licitatórios realizados no Brasil para embasar os
processos licitatórios do município de Taquaruçu do Sul – RS. Vigência de 12 meses. Valor: R$
10.865,00. Taquaruçu do Sul – RS, 29 de março de 2022. Luiz Blanco Alves.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 70/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 12 de Abril
de 2022, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 20/2022, o
qual visa contratação de empresa para prestação de serviços de logística na área da saúde,
nas áreas de assistência interna, externa e serviço domiciliário, aos munícipes de Frederico
Westphalen e familiares que necessitarem atendimento médico na cidade de Passo Fundo/
RS. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 29 de Março de 2022.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES-RS

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Modalidade: Pregão Presencial - Registro de Preços 10/2022, Processo 20/2022. Órgão Ge-
renciador: Município de Novo Tiradentes-RS. Vigência: 12 (doze) meses. Objeto: Refere-se à
Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Aquisição de Materiais para o Am-
bulatório do Posto de Saúde. Empresas: 1) NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE SOROS, CNPJ:
01.733.345/0001-17; valor: R$ 7.702,70; 2) CENTERMEDI – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA; CNPJ: 03.652.030/0001-70; valor: R$ 19.315,70; 3) ALTERMED MATE-
RAIL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 00.802.002/0001-02, valor R$: 22.788,43; 4) DEN-
TAL SHOW – COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ:
11.776.334/0001-78, valor R$ 35.200,42; valor global: R$ 85.007,25,00. Data: 29/03/2022.

CONTRATADA Razãoinfo internet Ltda. Objeto: Serviço de internet prorrogação de prazo por 15 dias a contar de 06/03/2022
Disp de Lic. 02/2021 e novo contrato valor R$ 689,00 mensais por 24 meses a partir de 21/03/2022 Disp. de lic. 08/2022. Passo
Fundo, 29 de março de 2022. Aislan de Andrade Freitas Diretor-Presidente.

COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO
Protocolo: 2022000693057

AVISO Nº 020/2022 – CONCORRÊNCIA Nº 001/2021
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2021

A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida na Av. Coronel Travassos, nº 287, por
ordem da Diretora-Geral e da Diretora Administrativo-Financeira, torna pública a homologação do procedimento licitatório e
adjudicação do objeto em favor da empresa ENGENHO DE IDEIAS COMUNICAÇÃO LTDA. (CNPJ n° 07.895.771/0001-33),
ocorrida em 14/03/2022, no valor total estimado para contratação de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), para o período de 12
meses. Fundamento: Lei nº 4.680/65, Lei n° 12.232/2010 e Lei nº 8.666/1993.

Novo Hamburgo/RS, 30 de março de 2022.
Andrea Claudia Braun – Diretora-Geral Letícia Pereira – Diretora Administrativo-Financeira

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2022000693051

RESUMO DE CONTRATO: Processo Licitatório Credenciamento nº 01/2021. Objeto: Prestação de serviços médicos na
especialidade de Otorrinolaringologia. Contratado: Otorrinos Associados Erechim Ltda. Valor: R$ 80,00/consulta + 3,5 vezes a
tabela SIGTAP para procedimentos cirúrgicos. Vigência: 12 meses, prorrogável por igual período até 60 meses. Processo
Licitatório Credenciamento nº 05/2021. Objeto: Prestação de serviços médicos e procedimentos cirúrgicos na especialidade
de Otorrinolaringologista. Contratado: Otorrinos Associados Erechim Ltda. Valor: R$ 80,00/consulta prévia e de revisão.
Vigência: 12 meses, prorrogável por 6 meses. AVISO DE LICITAÇÃO:  Processo Licitatório Pregão Eletrônico n°12/2022.
Objeto: aquisição de material de laboratório para a FHSTE. Abertura: 11/04/2022 – 9h, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível em www.fhste.com.br. Maiores Informações: e-mail
licitacao2@fhste.com.br Telefone (54) 3520-2160. Jackson Luis Arpini – Diretor Executivo.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA
Protocolo: 2022000693062

AVISO DE LICITAÇÃO - A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos da Lei nº 8.666/93 e da
Lei nº 10.520/02, realizará licitação conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL 04/2022 - Objeto a Contratação de Serviços de
Recarga de Oxigênio Medicinal, incluindo o comodato dos cilindros e locação de aparelhos concentradores de oxigênio a
serem fornecidos de acordo com as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, Serviços Auxiliares da FUMSSAR e dos
pacientes com internação domiciliar no município de Santa Rosa. Abertura no dia 25/04/2022 às 08h30min. O edital em seu
teor encontra-se a disposição na Seção de Material e Patrimônio. Telefones para contato: (55) 3513-5150/5102 e no site:
www.fumssar.com.br. Santa Rosa, 30 de março de 2022. Rogério Silva dos Santos - Diretor Administrativo Fumssar.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2022000692993

Pregão Eletrônico 17/2022: Registro de preços objetivando a aquisição de serviços gráficos. Propostas: 12/04/2022, às 07:59h
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 12/04/2022, às 08h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 29/03/2022.
Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO
Protocolo: 2022000693038

Pregão Eletrônico 009/2022: Aquisição de equipamentos permanentes diversos (menor preço por item). Abertura: 14/04/2022
às 9h no site HTTPS://www.portaldecompraspublicas.com.br . Edital e informações: licitacoes@bomprincipio.rs.gov.br , ou

Porto Alegre, Quarta-feira, 30 de Março de 2022 182Diário Oficial Nº 61

http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.fhste.com.br
mailto:licitacao2@fhste.com.br